
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.147/Sett.LL.PP. del 13-06-2017

N.  328 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA POLO MUSEALE EX
CHIESA DI SAN DOMENICO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure

in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;



La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;

D E T E R M I N A
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 163/2006, all’ing. Luca Bisbocci iscritto all’ordine2.
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1351, l’incarico per il Coordinamento per
la Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al d.lgs 81/04;

di dare atto che per l’incarico in oggetto non si prevedono costi per l’Amministrazione in3.
quanto l’onorario sarà corrisposto direttamente al Professionista dalla Ditta Affidataria
Crucianelli Rest\Edile srl di Tolentino, che prima della liquidazione del conto finale dovrà
presentare idonea documentazione comprovante l’avvenuto pagamento dell’onorario;

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Direttore

Ing. Mauro Ferranti
Coordinatore del C.O.C.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 147 del 13-06-2017  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, direttore U.T.C. in qualità di Coordinatore del C.O.C. (Centro
Operativo Comunale), quale R.U.P. dei LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA CON OPERE
PROVVISIONALI DEL COMPLESSO “EX CHIESA DI SAN DOMENICO” IN PIAZZA DEI COSTANTI:

PREMESSO che:
in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data
30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici

pubblici e privati;
Tra gli altri risulta il danneggiamento del Polo Museale denominato “San Domenico” in

p.zza dei Costanti;
In data 29/12/2016 è stato svolto un sopralluogo GTS dal quale risulta che l’immobile

richiede interventi di messa in sicurezza che richiedono apposita progettazione ed esecuzione da
parte di ditta specializzata;

Con determinazione n.100 del Sett. LL.PP. del 12/05/2017 RG 250 è stato approvato il

progetto ed affidato l’incarico per la direzione lavori all’Università degli Studi di Camerino;
Con determinazione n.125 del Sett. LL.PP. del 26/05/2017 RG 282 sono stati affidati i lavori

alla ditta Crucianelli Rest\Edile srl di Tolentino;
Che la lettera di invito prevedeva: “In caso di subappalto sarà posto a carica della ditta

appaltatrice l’onere per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento (altrimenti non
necessario) e per l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva”

Che la ditta ha inoltrato richiesta di sub-appalto e pertanto si rende necessario affidare

l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;
CONSIDERATO che:

il personale dell’U.T.C. è fortemente impegnato nello svolgimento delle pratiche

amministrative connesse alla gestione del terremoto e che gli interventi da attuare sono in
numero elevato;
L’ing. Luca Bisbocci iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n.

A1351, ha manifestato la disponibilità immediata a svolgere l’incarico di cui sopra, il cui
onorario è a carico della ditta appaltatrice;

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata
nell’Agosto 2016

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle
disposizioni vigenti;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 147 del 13-06-2017  - Pag. 3 -



P R O P O N E
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 163/2006, all’ing. Luca Bisbocci iscritto all’ordine2.
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1351, l’incarico per il Coordinamento per
la Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al d.lgs 81/04;

di dare atto che per l’incarico in oggetto non si prevedono costi per l’Amministrazione in3.
quanto l’onorario sarà corrisposto direttamente al Professionista dalla Ditta Affidataria
Crucianelli Rest\Edile srl di Tolentino, che prima della liquidazione del conto finale dovrà
presentare idonea documentazione comprovante l’avvenuto pagamento dell’onorario;

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
14-06-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 147 del 13-06-2017  - Pag. 4 -


